This description of the Arabian Sea as a ‘gulf’ in the Indian Ocean and the
contiguous Red Sea, which was reachable via the Gulf of Aden, is quite detailed
and is consistent with the basic features in the maps of Pietro Vesconte (ca.
1321) or in the so-called Catalan World map (ca. 1450).26 William’s central argu‐
ment that Egypt’s wealth was based entirely on goods coming from India was
itself founded on the fact that continuous waterbodies connected India and
Egypt. Indeed, he states that if Egypt lost control of trade with India, it would
become economically unviable due to a lack of its own natural resources.27

Marino Sanudo not only offered a similar analysis, he also elaborated on
William’s ideas as far as concrete trade routes were concerned. Sanudo
emphasised that there were two main ports in India: Malabar and Gujarat.
From these ports the luxury goods were brought—over the Indian Ocean—
mainly to four ports: Hormus, Kish, Basra, and Aden; the first three of these
were controlled by the Mongols and were located in the Persian Gulf. However,

25 Et hoc ut melius cognoscatur presciendum est quod unum brachium maris occeani uer‐
sus meridiem terram diuidit, quod innumerabiles prouincias et ciuitates in suis littoribus
habet et infra sinum suum ambit et continet paruas et magnas, mirabiles et miserabiles
insulas infinitas. Et istud brachium mare Indicum appellatur. Quod maius esse quam istud
nostrum Mediterraneum comprobatur. Brachium uero istud diuiditur in gulfos et portus
plurimos et anfractus.
De quo inter alios unus magnus gulfus uersus occidentem regionis illius protenditur, qui ex
uno latere uersus meridiem Arabie partem et Idumeam et ex altera montes maximos, preter
multa que omitto in parte inaccessibiles. Vltra quos montes ueram Ethiopiam habet et in
fine sinus sui est quedam ciuitas situata que Eden nuncupatur (…). Hec ciuitas ex una parte
habet gulfum maris Indici et ex altera mare Rubrum, ad quod itur de predicta ciuitate per
quoddam strictum quod est quasi alueus fluuius. Quod quidem strictum fluxu maris imple‐
tur et refluxu euacuatur et ex hoc bis in die naturali. Per hunc ergo modum, mare Indicum
est contiguum mari Rubro. Hoc mare Rubrum et Nilum fluuium qui in Egiptum currit par‐
uum terre spatium diuidit, ita de mari Rubro in Egiptum breuis et facilis sit ingressus. Hab‐
ita igitur ista dispositione preambula, quilibet potest aduertere quod premisi, scilicet quod
India omnium malorum que supra posui materia sit, non casualiter nec occasionaliter sed
ueraciter effectiue.
Omnia enim que in Egipto uenduntur, ut piper, zinziber et alie species, aurum et lapides
pretiosi, sericum et panni illi pretiosi, tincti Indie coloribus, et omnia alia pretiosa (…),
apportantur de India in Egiptum. William of Adam, How to Defeat (cf. n. 17), 96–100.
26 On the importance of Aden, see Roxani Eleni Margariti, Aden & the Indian Ocean
Trade. 150 Years in the Life of a Medieval Arabian Port, Chapel Hill 2007.
27 William of Adam, How to Defeat (cf. n. 17), 28–30. See also Marino Sanudo, Liber
secretorum fidelium crucis (cf. n. 23), 24f. See García Espada, Geographical Enlargement
(cf. n. 13), 113; Vagnon, Géographie et Stratégies (cf. n. 2), 125–126.
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as Sanudo observes, in his days the ‘Persian’ ports were barely ever called at.
Instead, the bulk of the goods from India was brought to Aden and then carried
on to Egypt where the Mamluk Sultan collected the tolls that made him rich.28

To Sanudo the conclusion seemed a fairly obvious one: in order to harm the
Sultan, the flow of trade must be diverted. He illustrated this by way of a meta‐
phor: “For just as water naturally settles in valleys, so can trade be relocated
where it is sought after.”29

Based on a detailed analysis of trade routes, the projected crusades resem‐
bled economic warfare. In fact, whereas William of Adam and Marino Sanudo
looked as far as India, Fidentius and others proposed a naval blockade of Egypt
in the Mediterranean in order to prevent any Christian from buying goods from
Egypt.30 The strategy seemed to be clear: the war against the Mamluks had to
be fought on the sea.31 By blocking Egypt, Fidentius also hoped to divert the
flow of trade through the sinus Persicus and then via the Christian kingdom of
Armenia.32

28 Marino Sanudo, Liber secretorum fidelium crucis (cf. n. 23), 22.
29 Nam sicut aqua naturaliter labitur ad valles, sic mercimonia transferuntur ad loca, vbi
magis requiruntur. Marino Sanudo, Liber secretorum fidelium crucis (cf. n. 23), 23. Eng‐
lish translation: idem, The Book of Secrets (cf. n. 23), 50.
30 Quintum bonum galearum supradictarum est quia Sarracenis de Egipto non solum per‐
dent theoloneum quod percipiunt a Cristianis qui portant merces suas in Egiptum, sed ipsi
perdent etiam emolumentum quod ipsi a mercatoribus que de India per mare Rubrum por‐
tant piper et alias species in Egiptum. Si enim mercatores cristiani non emant piper et alias
species que portantur de India, non erit qui emat; et sic frustra labora[re]nt mercatores
venientes de India. Et ideo opportet quod illa via de India in Egiptum cessare debeat, sicut
cessare debet via Cristianorum ad terram Egipti. Fidence de Padoue, Liber recuperationis
(cf. n. 15), 140–141.
31 Primo dicamus de exercitu Cristianorum qui debet pugnare contra Sarracenos per
mare, circa quod sciendum est quod primo opportet quod faciat banniri, per omnes civitates
Cristianorum que sunt site super mare er per omnes portus marinos, quod nullus Cristianus
naviget vel vadat in Egiptum vel ad aliquas terras, loca vel portus subjacentes soldano
Babilonis ; et quod nullo modo vadant vel mittant ad Sarracenos qui subiciuntur dicto sol‐
dano pro aliqua mercatione exercanda vel facienda cum eis. Fidence de Padoue, Liber
recuperationis (cf. n. 15), 138; similar William of Adam, How to Defeat (cf. n. 17), 26.
32 Respondeo tibi quod piper et alie species non solum portantur per sinum Arabicum, id
est per mare Rubrum, sed portantur per sinum Persicum et etiam aliud; sicut modo species
portantur et diffunduntur per partes aquilonares et deferuntur in Armeniam ab India et non
ab Egipto. Fidence de Padoue, Liber recuperationis (cf. n. 15), 141. See also Foulques de
Villaret et alii, Coment la Terre sainte puet estre recouvree par les Crestiens (1307–
1308), in: Les Projets de Croisade. Géostratégie et Diplomatie européenne du XIVe au XVIIe